
                 

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 95/2022 DEL 23/06/2022 

 
OGGETTO: Procedura telematica per la conclusione, in relazione a ciascun lotto, di un accordo quadro con 

unico operatore economico per la fornitura franco cantiere di inerti per le attività di bonifica, 
messa in sicurezza e ripristino ambientale della concessione mineraria dismessa di Santu Miali 
(Furtei, Guasila, Segariu e Serrenti), suddivisa in 2 lotti -  CUP E16J12000510003- 
Aggiudicazione. 
LOTTO 1 - “Argilla naturale di impermeabilizzazione” CIG: 9203969B7C. 

LOTTO 2 - “Misto Granulare per strati drenanti di natura calcarea” CIG: 92040026B9. 
 

 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 

24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico 
della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione DT/30 del 23/06/2022, predisposta e trasmessa 
dal Direttore Tecnico Dr.ssa Ilaria Desantis, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento 

proposto, in quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a 
tutti gli effetti. 

 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



                                                                                         

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE30 

Procedura telematica per la conclusione, in relazione a cia-

scun lotto, di un accordo quadro con unico operatore econo-

mico per la fornitura franco cantiere di inerti per le attività di 

bonifica, messa in sicurezza e ripristino ambientale della con-

cessione mineraria dismessa di Santu Miali (Furtei, Guasila, 

Segariu e Serrenti), suddivisa in 2 lotti -  CUP 

E16J12000510003- Aggiudicazione 

LOTTO 1 - “Argilla naturale di impermeabilizzazione” CIG: 

9203969B7C 

LOTTO 2 - “Misto Granulare per strati drenanti di natura cal-

carea” CIG: 92040026B9 

Rev. 01 

Data 21/06/2022 

File DT00PDE_30_2022 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/5 

 
 Non classificato 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 LA Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n. 76 "Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

LA Legge 29/09/2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n. 77, recante 
governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture ammi-
nistrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

IL Decreto Legge 27/1/2022 n. 4 Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, 
di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli 
effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico; 

IL D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 

Il Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento 
delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

PREMESSO CHE con Determina n.102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138/2019 e ss.mm.ii., è stata appro-
vata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare la continuità lavorativa ed adottato il relativo 
organigramma con l’indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe 
nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione 
amministrativa; 

CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico n.47/2022 del 20.04.2022 è stata avviata una procedura 
negoziata mediante RDO sulla piattaforma SardegnaCAT, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) della 
L.120/2020 e smi e art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, per la conclusione di un Accordo Quadro con unico 
operatore economico per la fornitura franco cantiere di inerti per le attività di bonifica, messa in 
sicurezza e ripristino ambientale della concessione mineraria dismessa di Santu Miali (Furtei, Gua-
sila, Segariu e Serrenti), suddivisa in 2 Lotti (Lotto 1 Argilla naturale di impermeabilizzazione, Lotto 2 
Misto granulare per strati drenanti di natura calcarea), per l’importo calcolato a base di gara pari a € 
214.000,00,00 (euro duecentoquattordicimila/00), oltre € 0,00 per oneri della sicurezza e IVA di legge, as-
sumendo quale metodo di valutazione delle offerte il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e smi. 

Lotto Descrizione Importo a 
base di Gara 

Contributo 
Anac 

Importo Totale 
IVA esclusa 

Lotto 1 Argilla naturale di impermeabilizzazione € 45.000,00 € 30,00 € 45.030,00 

Lotto 2 Misto granulare per strati drenanti di natura calcarea  € 169.000,00 € 225,00 € 169.225,00 

 TOTALE IMPORTO A BASE DI GARA 214.000,00  € 214.255,00 

 

CHE alla procedura di gara sono stati invitati gli operatori economici di cui all’Allegato 1 alla proposta di 
determinazione nr. DT00PDE17 del 28/03/2022, iscritti alla categoria merceologica “AM48 – SABBIA E AR-
GILLA”, che si allega alla presente proposta; 



                                                                                         

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE30 

Procedura telematica per la conclusione, in relazione a cia-

scun lotto, di un accordo quadro con unico operatore econo-

mico per la fornitura franco cantiere di inerti per le attività di 

bonifica, messa in sicurezza e ripristino ambientale della con-

cessione mineraria dismessa di Santu Miali (Furtei, Guasila, 

Segariu e Serrenti), suddivisa in 2 lotti -  CUP 

E16J12000510003- Aggiudicazione 

LOTTO 1 - “Argilla naturale di impermeabilizzazione” CIG: 

9203969B7C 

LOTTO 2 - “Misto Granulare per strati drenanti di natura cal-

carea” CIG: 92040026B9 

Rev. 01 

Data 21/06/2022 

File DT00PDE_30_2022 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/5 

 
 Non classificato 

CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico n.47/2022 del 20.04.2022 è stato nominato Responsabile 
Unico del procedimento la Dott. Elena Zillo, Coordinatore del Team di Pianificazione e attuazione POL/Progetti 
di IGEA S.p.A; 

PRESO ATTO CHE in data 28.04.2022 è stata pubblicata la Procedura negoziata suddivisa in RDO di qualifica: rfq_390425, 
e RDO di lotto:  

 rfq_390526: Lotto 1 Argilla naturale per impermeabilizzazione - CIG 9203969B7C, 
 rfq_390530: Lotto 2 Misto granulare per strati drenanti di natura calcarea - CIG 92040026B9; 

fissando quale termine per la presentazione dell’offerta il 23.05.2022 alle ore 23:59; 

CHE in data 09.05.2022 è stato pubblicato in piattaforma e sul sito di Igea SpA l’Avviso n.1 col quale è stata 
comunicata la modifica del termine entro il quale richiedere il sopralluogo obbligatorio, spostato al 11.05.2022 
alle ore 13:00, lasciando invariata la scadenza per la presentazione delle offerte; 

CHE in data 12.05.2022 è stato pubblicato in piattaforma e sul sito di Igea SpA l’Avviso n.2 col quale è stato 
specificato che “Relativamente alle autorizzazioni di cava richieste all’art.1 del Capitolato Tecnico e all’art.3.1 
della Lettera di Invito si comunica che, qualora le stesse risultassero scadute ma oggetto di proroga a seguito 
di Atti legislativi contenenti misure connesse alla gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, dovrà 
essere fornita oltre all’autorizzazione (anche se scaduta), una autocertificazione sottoscritta dal Legale Rap-
presentante. La dichiarazione dovrà contenere l’indicazione degli estremi dell’autorizzazione e il riferimento 
normativo sulla base del quale è stata concessa la proroga, nonché la nuova data di scadenza”, con l’Avviso 
n.2 è stato inoltre ulteriormente prorogato il termine per la richiesta del sopralluogo obbligatorio, al 
13.05.2022 alle ore 13:00, lasciando invariata la scadenza per la presentazione delle offerte; 

CHE in data 23.05.2022 è stato pubblicato in piattaforma e sul sito di Igea SpA l’Avviso n.3 col quale è stata 
comunicata la data per l’apertura delle offerte in seduta telematica, fissata per il giorno 24.05.2022 alle ore 
11:00; 

CHE in data 24.05.2022 alle ore 11:45 si è proceduto, in seduta telematica pubblica, all’apertura delle offerte 
economiche pervenute, ovvero quelle degli operatori: 

Ragione sociale PI e CF SEDE Offerta 

Inerti Calcarei Srl 01069070926 Via Galassi 2 - Cagliari Lotto 2 

Scalas Panfilo e figli Snc 02435650920 Via Sicilia angolo via Oslo 1 Assemini Lotto 1 e Lotto 2 

 

CHE nel corso della seduta sono state rilevate alcune carenze nella documentazione amministrativa fornita 
dagli operatori economici e che pertanto è stato attivato il soccorso istruttorio al fine di integrare la docu-
mentazione stessa, per l’ammissione alla successiva fase di apertura della busta economica, concedendo 
quale termine di consegna delle integrazioni il 01.06.2022 alle ore 13:00; 

CHE in data 01.06.2022 alle ore 12:17 si è proceduto, in seduta telematica, alla verifica della documentazione 
richiesta con soccorso istruttorio, e che è stata constatata l’esigenza di aggiornare la seduta per approfondire 
due temi: la definizione di “prestazioni analoghe” e l’obbligatorietà di iscrizione alle white list per l’ammissione 
alla fase di apertura della busta economica;  



                                                                                         

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE30 

Procedura telematica per la conclusione, in relazione a cia-

scun lotto, di un accordo quadro con unico operatore econo-

mico per la fornitura franco cantiere di inerti per le attività di 

bonifica, messa in sicurezza e ripristino ambientale della con-

cessione mineraria dismessa di Santu Miali (Furtei, Guasila, 

Segariu e Serrenti), suddivisa in 2 lotti -  CUP 

E16J12000510003- Aggiudicazione 

LOTTO 1 - “Argilla naturale di impermeabilizzazione” CIG: 

9203969B7C 

LOTTO 2 - “Misto Granulare per strati drenanti di natura cal-

carea” CIG: 92040026B9 

Rev. 01 

Data 21/06/2022 

File DT00PDE_30_2022 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/5 

 
 Non classificato 

CHE, fatte le dovute valutazioni, riassunte in una specifica nota tecnica istruttoria, e valutato di ammettere 
alla successiva fase di gara entrambi gli operatori, si è proceduto in data 07.06.2022 alle ore 12:00, allo 
svolgimento della terza seduta pubblica telematica, per l’apertura della busta economica. Dall’esame delle 
offerte economiche è risultato: 

Lotto 1 Argilla naturale per impermeabilizzazione - Importo a base di gara € 45.000,00 

Ragione sociale Sconto offerto % Importo  € 

Scalas Panfilo e figli Snc 8,965% 40.965,75 

 

Lotto 2 Misto granulare per strati drenanti di natura calcarea - Importo a base di gara € 169.000,00 

Ragione sociale Sconto offerto % Importo  € 

ICA Inerti Calcarei Srl 10% 152.100,00 

Scalas Panfilo e figli Snc 2,695% 164.445,45 

VISTI i Verbali nr. 1 del 24.05.2022, nr. 2 del 1.6.2022, nr. 3 del 7.6.2022, i Report del sistema SardegnaCAT di 
riepilogo delle operazioni relative alla rfq_390425 e agli specifici Lotti 1 (rfq_390526) e Lotto 2 (rfq_390530) 
e le Offerte economiche, allegati alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO CHE sono stati avviati d’ufficio i controlli sul possesso dei requisiti ex art.80 e 83 del D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii., 
per la società ICA Inerti Calcarei Srl e per la Società Scalas Panfilo e figli Snc e che sono stati regolarmente 
acquisiti il certificato di regolarità contributiva DURC, il casellario ANAC per le annotazioni, la visura camerale, 
il certificato di regolarità fiscale, i certificati del casellario giudiziale, il certificato delle sanzioni amministrative 
dipendenti da reato, le certificazioni richieste a comprova delle dichiarazioni rese in sede di gara e sono in corso 
di completamento l’acquisizione, dei certificati di ottemperanza alla L. 68/99 e le verifiche antimafia; 

RITENUTO DI dover aggiudicare la procedura in argomento in favore della Società Scalas Panfilo e figli Snc relativa-
mente al Lotto 1 Argilla naturale per impermeabilizzazione per l’importo massimo spendibile di € 
45.000,00 (euro quarantacinquemila/00) (tenuto conto dello sconto applicato del 8,965%, ovvero per un 
importo pari a €/ton 15,4587) oltre € 00,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge; 

 DI dover aggiudicare la procedura in argomento in favore della Società Inerti Calcarei Srl relativamente al 
Lotto 2 Misto granulare per strati drenanti di natura calcarea per l’importo massimo spendibile di € 
169.000,00 (euro centosessantanovemila/00) (tenuto conto dello sconto applicato del 10%, ovvero per un 
importo pari a €/ton 12,3658) oltre € 00,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge; 

DI dover procedere alla stipula dei contratti, previa acquisizione della garanzia definitiva, nelle more della 
verifica già avviata del possesso dei requisiti ex artt. 80 e 83 del D.lgs. n. 50/2016. Pertanto qualora dall’esito 
degli stessi risultassero delle irregolarità e/o violazioni, i contratti potranno essere sospesi ipso iure e se fossero 
confermate le irregolarità e/o violazioni IGEA S.p.A. potrà provvedere alla risoluzione degli stessi;  

DI procedere alla stipula dei contratti ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm. ii, 
pertanto non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo; 



                                                                                         

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE30 

Procedura telematica per la conclusione, in relazione a cia-

scun lotto, di un accordo quadro con unico operatore econo-

mico per la fornitura franco cantiere di inerti per le attività di 

bonifica, messa in sicurezza e ripristino ambientale della con-

cessione mineraria dismessa di Santu Miali (Furtei, Guasila, 

Segariu e Serrenti), suddivisa in 2 lotti -  CUP 

E16J12000510003- Aggiudicazione 

LOTTO 1 - “Argilla naturale di impermeabilizzazione” CIG: 

9203969B7C 

LOTTO 2 - “Misto Granulare per strati drenanti di natura cal-

carea” CIG: 92040026B9 

Rev. 01 

Data 21/06/2022 

File DT00PDE_30_2022 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 4/5 

 
 Non classificato 

per le motivazioni di cui alle premesse che sono parte integrante della presente, 

PROPONE 

ART. 1 DI approvare i Verbali nr. 1 del 24.05.2022, nr. 2 del 1.6.2022, nr. 3 del 7.6.2022, i Report del sistema Sarde-
gnaCAT di riepilogo delle operazioni relative alla rfq_390425 e agli specifici Lotti 1 (rfq_390526) e Lotto 2 
(rfq_390530) e le Offerte economiche, allegati alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale 

ART. 2 DI aggiudicare la “Procedura telematica per la conclusione, in relazione a ciascun lotto, di un accordo quadro con 
unico operatore economico per la fornitura franco cantiere di inerti per le attività di bonifica, messa in sicurezza e 
ripristino ambientale del-la concessione mineraria dismessa di Santu Miali (Furtei, Guasila, Segariu e Serrenti), 
suddivisa in 2 Lotti” -  Lotto 1 Argilla naturale per impermeabilizzazione, di cui alla rfq_390526 con CIG 
9203969B7C, all’operatore economico Scalas Panfilo e figli Snc (Partita IVA 02435650920), con sede in Via 
Sicilia angolo via Oslo 1 Assemini, per l’importo massimo spendibile di € 45.000,00 (euro quarantacinque-
mila/00) oltre € 00,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge (corrispondente a €/ton 
15,4587), come risulta dall’offerta economica allegata alla presente proposta di determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale. 

ART. 3 DI aggiudicare la “Procedura telematica per la conclusione, in relazione a ciascun lotto, di un accordo quadro con 
unico operatore economico per la fornitura franco cantiere di inerti per le attività di bonifica, messa in sicurezza e 
ripristino ambientale del-la concessione mineraria dismessa di Santu Miali (Furtei, Guasila, Segariu e Serrenti), 
suddivisa in 2 Lotti” - Lotto 2 Misto granulare per strati drenanti di natura calcarea di cui alla rfq_390530 
con CIG 92040026B9, all’operatore economico ICA Inerti Calcarei Srl (Partita IVA 01069070926), con sede in 
Via Galassi 2 Cagliari, per l’importo massimo spendibile di € 169.000,00 (euro centosessantanovemila/00) 
oltre € 00,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge (corrispondente a €/ton 12,3658), 
come risulta dall’offerta economica allegata alla presente proposta di determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale. 

ART. 4 DI dare atto che per la stipula del contratto, ai sensi dell’art.32 comma 10 lett. b) del D.Lgs.50/2016 e smi. non 
si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo, e che IGEA SpA, in caso d'urgenza (art.32 
comma 8 D.Lgs.50/2016), potrà disporre l’inizio della fornitura a far data dall’aggiudicazione con verbale sotto 
riserva di legge, nelle more di stipula del contratto. 

ART. 5 DI procedere, previa acquisizione della garanzia definitiva, alla sottoscrizione del documento di stipula con l’ope-
ratore economico società Scalas Panfilo e figli Snc e ICA Inerti Calcarei Srl per l’affidamento della fornitura in 
oggetto, nelle more della verifica già avviata del possesso dei requisiti ex artt. 80 e 83 del D.lgs. n. 50/2016. 
Pertanto qualora dall’esito degli stessi risultassero delle irregolarità e/o violazioni, il contratto potrà essere sospeso 
ipso iure e se fossero confermate le irregolarità e/o violazioni IGEA S.p.A. potrà provvedere alla risoluzione del 
contratto. 

ART. 6 DI provvedere alla firma del documento di stipula da parte del Direttore Amministrativo-Finanziario la Dott.ssa 
Patrizia Mecucci. 

ART. 7 DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 ed agli adempimenti 
inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione “Società Trasparente” sottosezione 



                                                                                         

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE30 

Procedura telematica per la conclusione, in relazione a cia-

scun lotto, di un accordo quadro con unico operatore econo-

mico per la fornitura franco cantiere di inerti per le attività di 

bonifica, messa in sicurezza e ripristino ambientale della con-

cessione mineraria dismessa di Santu Miali (Furtei, Guasila, 

Segariu e Serrenti), suddivisa in 2 lotti -  CUP 

E16J12000510003- Aggiudicazione 

LOTTO 1 - “Argilla naturale di impermeabilizzazione” CIG: 

9203969B7C 

LOTTO 2 - “Misto Granulare per strati drenanti di natura cal-

carea” CIG: 92040026B9 

Rev. 01 

Data 21/06/2022 

File DT00PDE_30_2022 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 5/5 

 
 Non classificato 

“Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e della Legge n. 190/2012. 

 

Il Proponente 

Responsabile Unico del Procedimento 

Dott.ssa Elena Zillo 

 

 

Si approva e si trasmette all’Amministratore come proposta di determinazione n. 30/DT del 21/06/2022  

 

Il Direttore Tecnico  

Dott.ssa Ilaria Desantis 

 


